bus discipulis ibidem parabat hospitium; liberi quoque Regis exactionibus perpetuo remanerent Complutenfes. Toletum inde profectus, Philippum Burgundie Ducem cum Ioana coniuge Hispanie successioni destinatum apparatus excepti splendidissimo. Bibliorum quatuor linguarum editionem magnis impensis curavit, in qua quinquaginta millium aureorum summam impendit. Septem sacre scripturae Hebrae exemplaria, quae adhuc Complugi asseruantur quatuor aureorum millibus, ex diversis regionibus comparasse Ximenium ad opus perficiendum tradunt Historici: quindecim Anni in hoc labore continui consumpti. Eo die quo ultima manus, & euocatis toto terrarum Orbe viris linguarum perita clarissimis, ab Arnoldo Brocatio typographo Complutensi imposta fuit, Io: eius filius puer eleganter vestitus ad Ximenium venit cum ultimo Bibliorum volumine; quod cum Ximenius eleuatis in Caelum oculis, *Gratias tibi ago* (inquit) *sanne Cloride, quid tam magnopere te me curatum ad optatum finem perduxerit.* Ad familiares conuersus: *Cum multa ardua Reipublicae causa suscepim hactenus, nihil est amici, de quo magis mihi gratulari debeatis, quam de hac Bibliorum editione, qua vna sacrorum religionis nostra fontes tempore perquam necessario aperit: unde multo prius Theologica haeretur disciplina, quam à vobis postea deducitis.*

Aristotelis etiam translationem parabat, ut singulae paginae ternis columnis distinguerentur, quarum prima textum exhiberet Graecum; secunda translationem vulgatam; tertia commentarium pro locis difficultioribus. Hanc morte praesentis absolutam non valuit. Ad iuuandum etiam impericorum turbam, vulgandos curauit libros epistoliarum Catharinae senensis, Angelae Fulginariae, & Methildis opuscula: Ioannis Climaci Gradus, Vincentii Ferrerii, & Clarae Virginis viuendi instituta: Medicationes Landulphi Carthusiensis vitam Thomae Cantuarii. Libros quoque Musicos Gregorianos multis voluminibus excudi iussit, quos per suam diuicem distribuit. Cum autem à fratre Mauro legato ad Romanum Pontificem misso à Sultano tabulam marmoream lucidissimam asperfam, quam ipse Maurus à Christi rapuerat sepulchro, accepisset, per Annos duodecim, in ea semper, diuini se refecit Eucharistia: moriens testamento dulce pignus amoris, Ecclesiae legauit Toletanæ. Sodalitium Misericordiae, aliquot numerorum millibus, sæpe sapiens donauit. Annuatim quoad vixit, vicena numerum millia pro phar macis ad egrotantium curam comparandis, & nonentis frumenti modios in usum pauperum largiebatur. Idcirco die Conceptionis Immaculate, Ascensionis Dominicæ, & Cal. D. Nouemb. ac postredie eius diei, in hac sodalitate Ximenio sacra fiunt. Methinae Campensis cum agrotarent Reges, euocatus Ximenius dietim eorum lecto assidebat, omnia diligenter circumspicens, quae ad eorum salutem necessaria. Ibidem Cisnetis suae familiae proceribus volens ipsi consulere, annua vetigalia ex regis comparauit prouentibus, quibus aucti Sacerdotes Municipales in vestibus lineis, singulis Dominicis, horis pomeridianis, postredie

verò antemeridianis ad aedem S. Petri, vbi Toribus Ximenianus faceret, maiorum manes exierant: ibidem faceret in edibus S. Laurentii. Toletum cum accedet et non possit publicis impeditus negotiis: Visitationem per Vicarios non sine indignatione Ecclesiae Toletanae, quae appellatione interposita ad Papam, missaq. ad Regiam legatione, à nullo quam ab ipso Antistite voluit visitari. Audis legatis, iustaq. cognita eorū petitione Regina Ximenio abeundi licentiam indulgit; qui protinus Toletum venit, & personaliter vifitauit. Cumq. plures feminas intellexisset honestas natas parentibus illocabiles ob rerum penuriam, ex noba coodere opus iudicauit in provincia. Compluti exorsus, vbi aedem sacraum Virginum adi curauit, Motitum interim Reginae Isabella, 6. Cal. Decemb. 1504. graui Ximenioi mœrore, qui ad omnem agilitudinem animi diffimulandam exercitativissimus, lacrymis abstinere non valuit, & voce praeter solitum lamentabili, *Reginam* descensisse, cuius similem sol nunquam vifitum esset, fuit animi magnitudinem, siue pectoris puritatem; siue religionis Christiani cultum, siue iustitiae curam, quam omnibus tribuebat, siue praeferat legum conseruationem, aut pro tempore condendarum studium, siue annox vberitate

B sua diligenter vbiq. partem, quod in primis regium & populare est, considerare quospiam voluisset. Desuncta Isabella, controuersias inter Philippum Burgundum Hispaniarum haeredem, & Ferdinandum Arragonium Philippi socerum composuit, & vsque ad Philippi mortem, & Ferdinandum in Hispaniam rediit, nūquam à regio comitatu discessit. Aduerso porro Hispaniae fato, Philippo Rege subfato, 9. Cal. Octob. 1506. Principes conuenientes vniuersi in domo Ximenii, omnis vna sententia decreuerunt, ut quoniam nemo esset, qui magis forum sancti careat, & auctoritate, nullis assinitatibus abnoxius, pro Reipublicae tranquillitate seruanda, in vsum Regni & Reginae custos, ac Caroli pueri designaretur. Mounit idem Ximenius, ut ad declinandos tumultus, Reginae atq. Senatus auctoritas accederet; quod factum, assignatis ei ex regio etario redditibus, quos tamen ipse Fisco concessit, iustitua solummodo a maiorum praetoriana cohorte ad Reginae custodiam. Regiiq. palatii. Tanta Regnorum mole minime oppressus, de restauranda Religione in longinquis regionibus cogitauit. Quare Ferdinandum Hispaniarum Emanuelem Lusitanum, & Henricum Angliae Reges ad sedera prouocare non cessabat, ut conuictis viribus, expeditionem subirent Hierosolymitanam. Aoo 1509. suis impensis, Oranum Maurorum opulentissimam urbem expugnandam suscipiens rebuq. domi compositis, licet aetate prouectus, & laboribus penè confectus, elassis Imperator, quarto Idus Maii, Carthagine soluit octaginta nauibus à Cartariis, decem maximis triremibus praeter minora nauigia, quibus decem millia peditum, equitū quatuor millia praeter lixas, & calones traiecit. Postredie Christi Ascendentis, multa iacta nocte in Africa appulit, vbi sollicitus, & infomnis per eam noctem in anchoris permansit. Mane expositus in terram mis-

hic, prodiit ipse Ximenius non casside armatus, sed Cruce, Pontificalibus indutus. Refocilatum militem potenti oratione ad fortiter agendum pro re Christiana, pro Rege, pro patria excitauit. Vt ipse pugna excederet, cū orarent omnes, in Petrum Nauarrum cura commissa, in arcem se recipit Merlaicabiranam vbi in p̄dicula D. Michaeli sacra, in genua procumbens, expansis in Caesum manibus, multis lacrymis cepit precari Deum, vt Christianis p̄sidiō esset. Colles occupauerant Nunsidē; anxius Nauarrus an illicō aleam subiret, vel diem expectaret sequentem, in hac cunctatione Ximenio consuluit. Is experientissimū Imperatoris dubitatione commotus, neque quid responderet, facticerius, cum se collegisset. *In hac die [inquit] vt fertissimū pugna: Christus Sammi Pattie filius, & seductus Mahometes in certamen descendunt, omnes cunctationes non solum dimittunt, sed insipiam esse arbitror; quare omni despecta formidine milites tuos, vt cum hostibus manus conferant, iubeto: certa enim mihi sper est & hodie te victoriam magna cum laude reportaturam.* Diuini id potius oraculum, quā consilium euentus probauit: pugnaq. si deferretur, Oranum non capiebatur. Post tres horas namq. expugnata vrbs, Trimefienus Messaurus magna equitum, pedumq. multitudine in auxilium venerat obfessorum, qui videns urbem captam, nil tentandum ratus ad Regem rediit: Nauarrus itaq. castris dispositis classicum cecinit, in superatō colle, fugatis Mauris per subiectam Orano planitiem ad muros irruit, tormentis verberans, milites per hastas mirabili pernicitate reptantes, p̄sidiā occupant tanto impetu, vt postea post partam victoriam cum idem efficere tentarent, nunquā successerit. Vrbe expugnata, in qua promissū vulgi quatuor millia ceciderunt, captaq. quinq. millia, ex Hispanis triginta duntaxat sunt desiderati. Non desuerunt ad bellum hoc suscipiendum, & profectendum ostentā; inter que illud maximum; Solem scilicet supra quatuor horas cursum suum continuasse. Cum enim à Christianis mons appetere, dies palam inclinare cœperat, sermēq. occasui proximus videbatur; quod vnum Nauarrum ad montis radicem, priusquā in bellum tentaret, conturbauerat. Ximenius capta vrbs nuntio lætus totam illam noctem in hymnis traduxit & post ridie trirremibus Oranum petijt p̄geunte Cruce vexillo, in vrbs ingressū se Ximenio militibus acclamantibus, Dauidico ipse respondit versiculo, *Non nobis Domine nos nobis; sed nomini tuo da gloriam.* Ad Alcazarium, hoc est arcem maximam è vestigio perrexit, cuius claus nulli p̄terquam Ximenio P̄fectus se daturum assir mauerat. D. Tercenti Christiani, qui dira feruitute à Mauris premebuntur in lucem producti, libertate donati. Præda illi oblata vniuersa, ex qua nil transtulit in re suam, quibusdam solummodo ad publicum usum, vel Regi mittendis referuatis. Bellica instrumenta capta supra 60. Catapultrarum, scorpionum balistarum, iaculorum immentis numerus. Miraculo proximum creditum est, atq. Ximenij pictati adscribendum, urbem Mauritanæ celeberrimam tot bel-